

XVIII.

Betænkning

over

Forslag til Lov om Bestyttelse af Vandforsyningsanlæg udenfor Kjøbenhavn.

(Afgiven af Landstingets Udvalg den 25de Januar 1896.)

Efter at der særlig i de senere Aar udenfor Kjøbenhavn, saavel i Købstæderne som i Handelspladserne og i enkelte Landkommuner, ofte med stor Befolkning er blevet foretaget Anlæg til disse Kommuners Forsyning med Vand, finder Udvalget det berettiget, at der ad Lovgivningens Vej gives disse og lignende fremtidige Anlæg, der ere af saa stor Betydning for Befolkningens Sundhed, den nødvendige Bestyttelse imod de til Anlægene hørende Værkers Beskadigelse og imod Forurening af Vandet i Anlægenes Beholdere og Ledninger. Udvalget finder det med Lovforslaget hensigtsmæssigt, at denne for Vandværksanlægene nødvendige Bestyttelse tilvejebringes ved, at Indenrigsministeren bemyndiges til helt eller delvis at gøre Bestemmelserne i den for Kjøbenhavns Vandværken gældende Lov af 30te November 1857 anvendelige paa Vandforsyningsanlæg udenfor Kjøbenhavn. Paa denne Maade vil Regeringen blive sat i Stand til, efter nærmere Undersøgelse af Forholdene samt Forhandling med de vedkommende Kommuner, i hvert enkelt Tilfælde

at træffe Bestemmelse om, med hvilke Lempelse eventuelt Indskrænkninger den i nævnte Lov hjemlede Bestyttelse kan ydes, naar der skal tages tilbørligt Hensyn til alle i Betragtning kommende Interesser. Da som bekendt der ikke uden særlig Lovhjemmel kan eksproprieres til Vandværksanlæg, forudsættes det i øvrigt som givet, at adskillige herhen hørende Spørgsmaal alt forud ville have fundet Afgørelse ved de Forhandlinger, der forinden Anlægget have maattet føres med de til dette stødende Lodsjeere, og det tør endvidere antages som selvfølgelig, at forinden Loven af 30te November 1857 gøres anvendelig paa et Vandværksanlæg, vil det af Indenrigsministeriet blive paaset, at der i Forbindelse med selve Anlægget, ved Hegn, Afledningsgrøfter og desl., er eller bliver truffet de fornødne Foranstaltninger for, at Anlæggets uforstyrrede Drift kan foregaa uden at paalægge tilgrænsende Lodsjeere større Indskrænkninger i Benyttelsen af deres Ejendom end paa adskillige andre Omraader alt ere kendte som naturlige i Naboforhold. — Naar Udvalget saaledes i det hele billiger